oculos, aliumve sensum ferunt, dum interim reliquæ operantur, possunt esse detentæ atque relaxatæ. Proinde tametsi noctambulones durante adhuc somno aliquantis per ratiocinari, aut interrogati nec ineptè quidem respondere possunt: id tamen raro atque ex accidenti solummodo contingit. Cum, si auditum uscipient, non videamus quâ ratione dicantur dormire. Nec quælibet intermissione actioni sensuum interveniens pro somno estimabitur: sed illa duntaxat, quam capillamentorum cerebri relaxatio gignit. Perhæpe evenit quoque, ut perfectâ ratiocinatione atque discursu Somnum illustremus; coctione namque fermè ex toto absolutâ, numerosiores spiritus ad cœsum novocides adtollendum & ne subsidat inhibendum intrant, atque tunc anima, motuum suorum dominat, idem quocunq; vult inclinare potest. Cum autem dispositio, quam somnus supponit, per totum cerebrum est æqualis, somno premimur profundiore sine motu & somnio, Somnus proinde haud male aquæ consistenti adsimilatur; sicut n. aquarum partes, ad palatum Neotericorum, materiæ subtilis mota cessante, arctius, quâm ut alias ejusdem materiæ particulas recipere possint, conjunguntur: Ita nervi fibræ ac musculi subtilissimorum horum spirituum è cerebro & in cerebrum motu internuntiantiū intertrimento fleccentes motu generaliter truncati complicantur. Hinc sensus dicuntur ligati: Ligata e. quâ talia cum motu stare non possunt. Qvia deinde in formalis nostro de Somno conceptu, ex internis sensus communis negotiis acceptabili & ad vires refaciendas compo-

posito discuti otio, diximus, ne quis sibilo explodat phantasiam & memoriam, nec eadem alto involvendae sunt silentio, adhibitâ inter Somnum profundum minusque profundum distinctione. Illo temporis curriculo, quo somno citra somnium fruuntur animalia, memoria est ligata: ubi vero non ita aliè consopiuntur, phantasia & memoria simul sunt libera, ceteroquin dormitioni somnia intermiserere nequirent, cū his nisi phantasia & memoria opitulentur, nulla sint.

S. VIII. Cum vis cogitandi somno indulgentibus à quibusdam concessa, ab aliis verò negata cruditorum animos ad iugium efficitim inflammat, eorundem argumenta ultro citroque jactata hac occasione non sunt consopienda. Toti recentiorum Philosophorum Choro in ore est: animam humanam in profundissimo somno cogitationem non eliminare; quia n. mentis essentiam in cogitando h. e. volendo, dubitando & percipiendo sitam esse magno nisu propugnant, ne avertunculâ ejusdem per somnum quidditate, res destruantur ipsa, eodem mentis ardore totam certaminis planitatem percurrunt. Verba pro ipsis facit Claubergius. Contra quem Thomasius, ut homo cum sententia quaeratur foras, insurgit, cuius potissimas rationes nunc in propositulo habebis(?) : quoniam intellectus noster dependet à sensu, hoc cessante cessat & ille, quo sit ut in somno profundissimo intellectus quoque sit otiosus; si namque propositio illa: anima humana est substantia cogitans de actu intelligatur, ut hic emergat sensus: hominem absq; ulla intermissione naturali quadam necessitate cogitaturum, alias, si hic actus suspendatur, peritum(?) Conf: c, de vig: S. questi: 48. I rum

rum, falsa est & principium petit. Quod si a. Claub: sub-
 intelligat potentiam, ut veram adprobaret Thomasius,
 ita tamen ut nihil inde commodi, ceu opinatur, in senten-
 tiam Claubergianam exundaret, cum à potentia ad a-
 dūm argumentari inconsequens sit consequentia. Hinc
 et si animal non male definitur per corpus sentiens b. e. fa-
 cultate sentiendi instructum. Exinde tamen per quietem
 profundissimam sentire & alioquin perire απροσδιορύσως
 compitares: ita hinc, quia homo est substantia cogitans
 i. e. cogitandi facultate praedita, eum semper cogitare,
 άκόμη ψως ratiocinareris. Sed Thomasius λυθὸν εἴει πε-
 δίον προσκαλεῖ, nec n. alias alatricores Neoterici, da-
 tam definitionem: animal est corpus sentiens, ne tū vi-
 licio redita mendam præsumentes, similitudini de figu-
 lo sumtæ obveniunt, ceu id palam faciet Anton: Le
 Grand (n). Fremebundus adhuc pergit Thomasius: Si
 anima, dum somnus somnium expuens nos incessit, co-
 gitationibus sese macerat, earum somno depulso habere-
 mus conscientiam: sed falsum est consequens E. & ante-
 cedens. Ob id postmodum serio triumphat, quod Clauer-
 gius huic objectioni à se prævisæ non satifecerit tamen si
 aliquid in hæc verba oblocutus est (d): Quod a. cogitationi
 nocturnarum, quas dormientes habuimus, matutinō tem-
 pore non recordemur, id minimè probat nullas fuisse; so-
 lemus enim non modò somniorum sed & cogitationum,
 quas vigilantes habuimus, baud raro obliviisci, licet in-
 terim somniâsse nos, vel cogitâsse certi simus: Quoties
 n. non recordamur cogitationis alicujus præterite adsen-
 sum pertinentis, manifesto id argumento est vestigium
 ejus.

ejus distinctum vel profundum cerebro non esse impressum, quorum alterutrum in cerebro dormientis vel infantis facilè contingit. Id ipsum secum stomachatur Thomasius ulterius: Si sub illo praetextu, quod rerum, quæ tenerimâ ætate nobis contigerunt, oblivio nos corripere soleat, de infantibus, quod cogitârint, cogitationum licet sint oblii, liceret concludere: fenestra quorumlibet portentorum commentis aperiretur. De hinc admiratione suspenditur, quod in tot hominum myriadibus multi licet extiterint, quibus vel minutissima somnia exhibuerit memoria: Nemo tamen adhuc sit datus, cui totam somni, etiam vlorum nocturnorum ignari, vastitatem se cogitando transmisisse, memoriâ revolveare fuerit integrum. Dehinc iste cogitandi actus aut liber fuerit aut necessarius, sed neuter admitti potest. Nec friget Recentiiorum asserti corroboratio, cuius stamina diducit Ant: le Grand (1): *Nihil nobis in somno accidere. Statuminans, quod directè ab anima fit, c:ijus non simus consci:ii, nec retrocommeare hosce loquendi modos: Nos cogitationum nostrarum esse consci:os: Et earundem in posterum meminisse; plus n. re-quiritur ut rei alicujus recordemur, qvàm ut illius simus consci:ii; ut n. recordemur, illius species aliqua vestigia in cerebro nostro relinquet, ad quæ reflectendo nos posse à recordamur: ut a. cogitemus sufficit, si nostræ percep:tionis seu cogitationis simus consci:ii, quod non solùm dormientibus nobis accedit: sed & ipsis pueris in utero materno, cum non dubium sit multas cogitationes eos habere & eorum mentes in ideis caloris, frigoris, titilla-*

tionis & doloris, que ab unione illius cum corpore oriuntur, occupari, quamvis, quæ cogitaverint eo tempore aut passi fuerint, postea non recordentur. Demum si anima cogitatione personum non gaudet, aut cogitandi potestate est spoliata, aut cogitare non vult: Si illud interpretaret illius essentia, in cogitatione posita: sin hoc, quia velle & nolle sunt modi percipiendi & ubi perceptio, ibi etiam cogitatio, illam cogitationes exercere sequitur. Nec plus spinarum vegetum exinde, quod concepimus animam & diabolentem cogitare, pullulat, quam si dicamus: lucis esse assiduè lucere, calorisque esse calidum. Quin & validissimum hinc confabricari possit scutum, quo immane Psychopannychitarum delirium convelleretur. Posterioris hujus sententiae intrepidus, dum in vivis fuit, mansit Vindex B. D. N. Wall: Nos ne videamur φερεῖν τὸ εἰπόμενον neminem illorum de pente dejicimus, satis habentes innocuam nobis reservasse animi conceptionem.

S. IX. Qvia Deus & natura nihil agunt frusta & insuper αἴτια ψεύδεσι αἴτια οὐταν, causæ finalis expressioni non est quod laxemus stylum; Cum n. omnia referenda sunt ad Deum, que sunt a Deo, bujus gloria finis est absolutè ultimus; si quis autem in suo genere ultimus est sospitatio ac conservatio animalium. Unde hi negotiorum ac otiorum circuitus in animalibus, cum tamen motus cœli fluminumque; talis sint necii mutationis, quædam explicationis διπονησιδοκίαν videntur postulare: Ast eò remissior fiet solutionis exposendæ amor, quod intentior fuerit oxigenum animalibus a Deo præscriptū ruminandi ardor:

Quod

Quod careret alterna requie dumibile non est :
Hec reparat vires fessaque membra levat (n).

Quapropter nās ὁ βίος ημῶν εἰς ἀρεστὸν καὶ συχνὴν
διήργηται. Καὶ Διὸς τέλος μόνον ἐγενήθησεν, ἀλλὰ καὶ
ὕπνος ἐνεργεῖ. Καὶ σώζεται μὲν τὸ σῶμα ἐνδεῖᾳ καὶ
πληρώσει. Ψυχὴ δὲ ἀνεστεῖ καὶ πίνω. Perbellè in hanc
rem Poëtarum Aurora :

Otia corpus alunt, animus quoq; pascitur illis,
Immodicus contra carpic utrumq; labor [λ].

Et Statius :

- - - - Vires instigat alitque

Tempestiva quios, major post otia virtus ;
animata n. sensitiva, qvæ ad sentiendum, sese moven-
dum, &c agendum principaliter sunt nata, hanc suam
spartam ampliter exornare decet: At verò citra æ-
rumnarum metum , tandemq; πανωλεθεριας fune-
sum ἐπφάνημα constipata vigilantium onera ἀνευ-
πίνων δετύματος humeris suis aptare nequeunt ; Ce-
rebrum n., qvod certos nutrimenti, rigationis ac qvī-
etis anfractus desiderat, continua intentione & ipso spi-
rituū æstu debilitatum admodum languescit ; nervi e-
nervantur; cor, præprimis a. de homine loquimur, adfe-
ctuū turbinibus, typhoniciq; mærorū insultibus exare-
scens contabescit ; concoctio aliquatenus amandatis spiritis
bus frigescit ; tetra ac exitialis crudites , dū calor mem-
bra fatus fugam adornat, irrumpt , corpus vitio-
sis oppletur humoribus; sanguis feculentior formatur;
spiritus, qui massam sanguineam, ex qua exstlicantur,
imitantur, vapescunt vel evacuantur; demumque in-